記 者 配 布 資 料

２０２４年１０月４日

大阪経済記者クラブ会員各位

＜添付資料＞

資料１：取材申込書

資料２：Ｇ７在日商工会議所と大阪商工会議所のラウンドテーブル 出席者

資料３：Ｇ７在日商工会議所および会合参加企業の概要

（取材方お願い）Ｇ７在日商工会議所とのラウンドテーブル初開催
万博を契機に初開催！先進国企業との更なるビジネス関係強化を目指す！

〔お問合せ〕
大阪商工会議所 国際部（長尾・根来）
ＴＥＬ：０６-６９４４-６４００

大阪商工会議所は、Ｇ７各国の在日商工会議所の代表者を招いたラウンドテーブル会議を

１０月８日（火）に大阪市（中之島クロス）で開催する。

２０２５年大阪・関西万博は、大阪や大阪企業のＰＲ、海外ビジネス交流の絶好の機会であ
り、中でも先端技術やデザイン、ブランディング等で世界をリードするＧ７に代表される
欧米先進国企業は重要なパートナー候補となる。

大阪は、万博に加え IR など観光・インバウンド関連の大型プロジェクトが控えており、

欧米企業からの大阪への投資・企業進出に期待がかかる。

 本会合では、万博・万博後に向けた各国ビジネスの具体的な取組みを共有するとともに、

大阪商工会議所と各国在日会議所の具体的な連携可能性について議論する。

 大阪商工会議所がＧ７在日商工会議所代表とのラウンドテーブルを開催するのは初めて。

１．開催概要
■日 時   ２０２４年１０月８日（火）

（会議）１０：３０-１２：３０

（懇親）１３：００-１４：００、（視察）１４：４５-１７：１０頃 ※万博会場予定地視察

■主 催： 大阪商工会議所、大阪外国企業誘致センター（O-BIC）

■言 語： 日英通訳（会議パート:同時通訳、懇親・視察パート：逐次通訳）

■会 場： 未来医療国際拠点「中之島クロス」１階 １５０（大阪市北区中之島４丁目３番５１号）

２．会議パート 次第 ※下線部は取材可能です
（１）開会挨拶

大阪商工会議所 会頭 鳥井 信吾
（２）各国会議所紹介

（３）意見交換：今後のビジネス連携分野・新ビジネス創出などについて意見交換

＜意見交換のテーマ（予定）＞

大阪・関西万博について ／ インバウンド・観光 ／ グリーンテック・環境関連

ライフサイエンス関連  ／ 貿易促進/国内販路開拓/域内投資

（４）会議とりまとめ

（５）ご紹介

    「未来医療国際拠点『中之島クロス』について 未来医療推進機構 理事長 澤 芳樹氏

（６）出席者による集合写真

（７）大阪商工会議所 鳥井信吾会頭及びＧ７在日商工会議所代表者等への囲み取材

３．ご取材について(変更箇所)

◆会議パート（２）各国会議所紹介終了（１１：１５頃）まで、取材(ペン、カメラ撮り)可能です。

◆会議パート終了後（１２：３０頃）に行う（６）集合写真撮影も、会議室内取材可能です。

◆集合写真撮影後（１２：３５頃）、同会場（ 中之島クロス １階「１５０」）で、（７）大阪商工会議所 鳥
井信吾会頭及びＧ７在日商工会議所代表者等への囲み取材を１０分程度行います。

◆ご取材いただける場合は、１０月７日（月）15:00 までに、資料１「取材申込書」にご記入の上、E-Mail

（intl@osaka.cci.or.jp）もしくは FAX（06-6944-6293）でお申込みください。

ご取材いただける箇所が変更となりましたので、再度ご案内申し上げます。

取 材 申 込 書

大阪商工会議所 国際部 宛

Mail：intl@osaka.cci.or.jp

FAX：06-6944-6400

Ｇ７在日商工会議所と大商のラウンドテーブル

会社名

ご所属・お名前

御同行者様の人数

ご連絡先（電話）

ご連絡先（Mail）

資料１

Ｇ７在日商工会議所と大阪商工会議所 ラウンドテーブル 出席者

資料２

大阪商工会議所側 出席者（計１１名）

大阪商工会議所     会 頭       鳥井 信吾
（大阪対外ﾋﾞｼﾞﾈｽﾌﾟﾛﾓｰｼｮﾝ協議会会長）      （サントリーホールディングス 代表取締役副会長）
大阪商工会議所     副会頭       立野 純三

（ユニオン 代表取締役社長）
大阪商工会議所     副会頭       東  和浩

（りそな銀行 シニアアドバイザー）
大阪商工会議所     副会頭       黒田 章裕

（コクヨ 会長）
大阪商工会議所     副会頭       廣瀬 恭子

（広瀬製作所  代表取締役社長）
大阪商工会議所     副会頭       本荘 武宏

（大阪ガス 取締役会長）
大阪商工会議所     副会頭       相良  暁

（小野薬品工業 代表取締役 取締役会長ＣＥＯ）
大阪商工会議所     貿易部会長     吉田 伸弘

（住友商事 常務執行役員 国内担当役員 関西支社長）
大阪商工会議所     ｸﾞﾚｰﾀｰﾐﾅﾐ推進委員長 遠北 光彦

（南海電気鉄道 代表取締役会長兼ＣＥＯ）
大阪商工会議所     専務理事      井内 摂男

大阪商工会議所     常務理事・事務局長 近藤 博宣

Ｇ７在日商工会議所側 出席者（各会議所の事務局長含め全体で 14名）

在日英国商工会議所   会 頭       リチャード・ライル氏

（Intralink 副会長 貿易・ＦＤＩ担当）
            事務局長      サラ・バックレイ氏

在日カナダ商工会議所  会 頭       マーク・ボルデュック氏

（イントラロックス 日本拠点長）
            事務局長      石田 紀子氏

在日米国商工会議所   会 頭       大隅 ヴィクター氏

（デルタ航空 日本地区社長）
        副会頭       川上 次郎氏

（日本 MGM リゾーツ 副会長）
        理 事       シモーネ・トムセン氏

（日本イーライリリー 代表取締役社長）

在日イタリア商工会議所 会 頭       駒谷 隆明氏
（伊藤忠ファッションシステム 代表取締役社長）

            事務局長      ダヴィデ・ファントーニ氏

在日フランス商工会議所 理 事       ブノア・リュロ氏

（関西エアポートＣｏ-ＣＥＯ）
            事務局長      ニコラ・ボナルデル氏

在日ドイツ商工会議所  専務理事      マークゥス・シュールマン氏

会 員       イン・チェン氏
（バイエルホールディング 代表取締役社長

バイエル薬品 代表取締役社長）

欧州ビジネス協会（EBC) 事務局長      ヴァレリー・モスケッティ氏

資料３